
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 677,672 527,607 150,065

1.지방교육자치단체이전수입 675,672 527,607 148,065

1.교육비특별회계전입금수입 675,672 527,607 148,065

1.교육비특별회계전입금 675,672 527,607 148,065

1.학교운영비전입금 218,167 197,434 20,733 기본운영비(초등) : 18,523,000원 * 1교 = 18,523,000

기본운영비(유치원) : 2,210,000원 * 1교 = 2,210,000

2.목적사업비전입금 340,808 232,621 108,187 시설관리원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

시설관리원 인건비 : 7,468,000원 * 1교 = 7,468,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,173,000원

 * 1교 =
8,173,000

돌봄전담사 인건비 : 15,766,000원 * 1교 = 15,766,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 15,240,000

원 * 1교 =
15,240,000

청소원 인건비 지원 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 인건비 지원 : 50,000원 * 1교 = 50,000

방역활동도우미 인건비 : 1,782,000원 * 1교 = 1,782,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,085,000원 * 1교 =
3,085,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)유치원 방학 중 혼합급식 개선지

원비 : 864,000원 * 1교 =
864,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선사업비 :

 4,745,000원 * 1교 =
4,745,000

수상안전교육지원비 : 1,350,000원 * 1교 = 1,350,000

유치원 시간제기간제교원 4대보험금  : 

1,404,000원 * 1교 =
1,404,000

3.급식비지원금 57,787 57,787 0

4.방과후학교활동비지원금 13,500 8,580 4,920 방과후학교 운영비 : 4,920,000원 * 1교 = 4,920,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,790 25,000 10,790
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

10,790,000원 * 1교 =
10,790,000

6.현장체험학습비지원금 2,394 2,394 0
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7.누리과정비지원금 6,941 3,506 3,435
(성립전_2추)누리과정지원비 : 3,435,000원 * 

1교 =
3,435,000

8.기타학부모부담지원금 285 285 0

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사다리프로젝트 사제동행팀 운영

비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.자체수입 18,495 18,295 200

1.학부모부담수입 17,395 17,395 0

1.수익자부담수입 17,395 17,395 0

1.급식비 14,020 14,020 0

1.급식비 14,020 14,020 0

2.청소년단체활동비 3,375 3,375 0

1.청소년단체활동비 3,375 3,375 0

2.행정활동수입 1,100 900 200

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 자산매각대 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 17,475 17,475 0

1.전년도이월금 17,475 17,475 0

1.순세계잉여금 17,475 17,475 0
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1.순세계잉여금 17,475 17,475 0

1.순세계잉여금 17,475 17,475 0

세입합계 713,642 563,377 150,265
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